РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                          «     16     »  мая   2022 г. № 428
О мерах по охране жизни людей на водных объектах муниципального образования «Светлогорский городской округ», закреплении участков побережья для организации пляжей, создания и обеспечения муниципальных спасательных постов в период купального сезона в 2022 г. О признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 22 апреля 2022 №365.
        В соответствии с пунктами 20 и 32 статьи 16 Федерального закона             от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Калининградской области от 27 августа 2009 г. № 528, в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах муниципального образования «Светлогорский городской округ» в период купального сезона 2022 года, своевременного обустройства пляжей и мест массового отдыха населения на воде, администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:
1. Закрепить места побережья Балтийского моря за хозяйствующими субъектами (владельцами пляжей) для оборудования   пляжей:
- пляж «Центральный» 100 м побережья Балтийского моря                             в г.  Светлогорске от буны №1 ( район Дома рыбака)на восток – за МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»;

- пляж «Восточный» 180 метров побережья Балтийского моря                       в г. Светлогорске от буны №25 до буны №28 (район разворотного кольца нового променада) - за МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»;

        - пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске                         от центрального  спуска к морю в г. Светлогорске( Отрадное) на запад –            за Государственным бюджетным стационарным учреждением социального обслуживания Калининградской области «Светлогорский социально-оздоровительный центр «Мечта» (ответственный –  директор Полищук И.А.);
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске от границы пляжа Государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания Калининградской области «Светлогорский социально-оздоровительный центр «Мечта» (Отрадное) на запад – за муниципальным автономным учреждением города Калининграда «Детский спортивный центр отдыха и оздоровления детей и подростков им. В. Терешковой» (ответственный – директор Чернуха В.К.);
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске                          от ведомственного лестничного спуска (ул. Балтийская, д.29, устье реки Светлогорка) на восток – за муниципальным автономным учреждением города Калининграда «Центр отдыха и поддержки молодежных инициатив «Огонек» (ответственный – директор Фадин А.А.);
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске от восточной границы пляжа МАУ ЦОПМИ «Огонек» - за муниципальным автономным учреждением города Калининграда «Детский спортивный центр отдыха             и оздоровления детей и подростков «Юность» (ответственный – директор Харинов А.А.);

2. Запретить использование водных объектов муниципального образования «Светлогорский городской округ»  для купания в следующих местах:
- на побережье Балтийского моря: от границы территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» на западе до западной границы места массового отдыха  в п. Донское; от восточной границы места массового отдыха в п. Донское  до западной границы места массового отдыха в п. Приморье; от восточной границы места массового отдыха                 в Приморье до западной границы пляжа в п. Отрадное; от восточной границы пляжа Государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания Калининградской области «Светлогорский социально-оздоровительный центр «Мечта» до западной границы пляжа «Центральный»; от восточной границы пляжа «Центральный» до западной границы пляжа «Восточный»; от восточной границы пляжа «Восточный» до границы пляжа муниципального автономного учреждения города Калининграда «Центр отдыха и поддержки молодежных инициатив «Огонек»; от восточной границы пляжа «Детского спортивного центра отдыха и оздоровления детей       и подростков «Юность» до административной границы муниципального образования «Светлогорский городской округ» на восток.
- озеро «Тихое» в г. Светлогорске;

- озеро Безымянное в п. Филино.
3. В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья, МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»

организовать спасательное обеспечение в местах традиционного массового отдыха людей на участках побережья Балтийского моря, где не проводится обустройство пляжей:
- на участке  побережья Балтийского моря протяженностью 300 метров     у центрального лестничного спуска в пос. Донское;
- на участке побережья Балтийского моря в пос. Приморье протяженностью 300 метров на восток от спуска маломерных судов;

-  на участке побережья Балтийского моря в г. Светлогорске(Отрадное) протяженностью 150 метров от восточной границы пляжа Государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания Калининградской области «Светлогорский социально-оздоровительный центр «Мечта»;
- на участке побережья Балтийского моря в г. Светлогорске протяженностью 150 метров на запад и 150 метров на восток от центрального спасательного поста (СП-1) на променаде г. Светлогорска у спасательной станции МЧС России по Калининградской области;
 - на участке побережья Балтийского моря в г. Светлогорске протяженностью 150 метров на запад и 150 метров на восток от спасательного поста (СП-2) у «Солнечных часов», лестничный спуск ул. Динамо;

- на участке побережья Балтийского моря в г. Светлогорске протяженностью 150 метров на запад и 150 метров на восток от спасательного поста (СП-3) у лестничного спуска ул. Верещагина;

- на участке побережья Балтийского моря в г. Светлогорске протяженностью 150 метров на запад и 150 метров на восток от спасательного поста (СП-4) в г. Светлогорск, восточная сторона променада.
4. Запретить юридическим и физическим лицам:
- использование механических транспортных средств на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский городской округ»;
- плавание на маломерных моторных судах и гидроциклах в пределах заплыва на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский городской округ».
5. Ответственным лицом за организацию и осуществление мероприятий по оборудованию мест массового отдыха на побережье Балтийского моря назначить начальника муниципального казенного учреждения «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа» А.Д. Котову.

Ответственному за организацию и осуществление мероприятий по оборудованию мест массового отдыха на побережье Балтийского моря:

- внести изменения в штатное расписание МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа» для временного принятия на работу сотрудников спасательных постов с 1 июня по 31 августа 2022 г.;

- организовать оборудование спасательных постов необходимым спасательным, медицинским и другим необходимым снаряжением                       и имуществом;

- организовать мероприятия по уборке мусора на участках побережья Балтийского моря, где не проводится обустройство пляжей;

- в срок до 30 мая 2022 года установить в местах, запрещенных для купания (в соответствии с п. 2 настоящего постановления), знаки безопасности в форме прямоугольника размером 50х50 см красного цвета с надписью «Купание запрещено».
6. Ответственным лицом за организацию и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей, охрану их жизни и здоровья на водных объектах муниципального образования «Светлогорский городской округ»          в границах пляжей и мест массового отдыха назначить начальника муниципального казенного учреждения «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа» А.Д. Котову.

Ответственному за организацию и осуществление мероприятий                 по обеспечению безопасности людей, охрану их жизни и здоровья на водных объектах муниципального образования «Светлогорский городской округ»:

- предоставить необходимые документы (заявление-декларацию) в ГИМС для освидетельствования пляжа (срок 29.04.2022);

- в течение купального сезона осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на  муниципальных пляжах и в местах массового отдыха на водных объектах муниципального образования «Светлогорский городской округ»;

- составить график контроля за деятельностью спасательных постов муниципального образования и хозяйствующих субъектов на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский городской округ»;
- организовать взаимодействие с отделом ГИМС ГУ МЧС РФ                    по Калининградской области по охране жизни людей на водных объектах.
7. Ответственным лицом за осуществление спасательных мероприятий и мероприятий по материально-техническому обеспечению муниципальных спасательных постов назначить начальника спасательного поста муниципального казенного учреждения «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа» Г.А. Земко.
8. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»:
- обеспечить координацию действий органов управления, обеспечения муниципального образования «Светлогорский городской округ»,                          с организациями, осуществляющими эксплуатацию пляжей, организациями, задействованными в подготовке пляжей к купальному сезону                               и подразделениями ГИМС;
- организовать взаимодействие с ГИМС по обеспечению охраны жизни и здоровья людей на водных объектах (пляжах);
          - осуществлять контроль за деятельностью организаций, осуществляющих эксплуатацию пляжей;
  - осуществлять контроль за деятельностью спасательных постов муниципального образования и хозяйствующих субъектов на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский городской округ»;
        9. Определить номера телефонов для оповещения о происшествиях               в местах массового отдыха:
- Единый номер экстренных служб - 112;
- ОД МО МВД России «Светлогорский» – 8 (40153) 2-12-02;

-  начальник отдела ГИБДД – 8(401 53) 2-22-66, инспектора ГИБДД –   8(40153) 2-21-33;

- СМП ГБУЗ «Светлогорская поликлиника №2» –
 8 (40153) 2-13-03;

- отдел ГО и ЧС муниципального образования «Светлогорский городской округ» – 8 (40153) 333-09;
-  ОД ЕДДС муниципального образования «Светлогорский городской округ» –8 (40153) 2-05-18, 2-06-66;
-  инспекторское подразделение ГИМС – 8(401 55) 2-12-60;

- поисково - спасательное подразделение ПСО ГУ МЧС РФ                      по Калининградской области г. Светлогорск – 8 (40153) 2-15-09.
10. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Светлогорский»
И.В. Пилипенко организовать патрулирование в разрешенных и запрещенных местах отдыха населения на воде (пляжах) с целью обеспечения правопорядка    и безопасности населения.

11. Установить окончательный срок выполнения мероприятий                    по подготовке к началу купального сезона на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»  для хозяйствующих субъектов - 30 мая 2022 г., для детских оздоровительных учреждений – до 15 июня 2022 года.
12. Определить период работы муниципальных спасательных постов         с 15 мая по 31 августа 2022  года, время работы с 10.00 до 21.00 часов ежедневно.

13. Финансирование деятельности муниципальных спасательных постов осуществлять за счет средств администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
          14. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 22 апреля 2022 №365.

          15. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
16.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Т.Н. Качмар.
17. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

                       В.В. Бондаренко